
quarta-feira, 04 de fevereiro de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº. 0001 DE 30 DE JANEIRO DE 2009.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de junho de 2008, 
publicado no DOE nº 31.202 de 2 de julho de 2008; e
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº. 10.520, de 17 de 
julho de 2002, o Decreto nº. 5.450, de 31 de maio de 2005, o 
Decreto 5.504, de agosto de 2005;
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Administração, 
é responsável pela implementação do Programa Nacional de 
Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados 
e do Distrito Federal – PNAGE, no âmbito do Poder Executivo do 
Estado do Pará, conforme estabelece o art.2º e § 2º do art.3º 
do Decreto nº. 1.355, de 17 de novembro de 2004, e legislação 
posteriores.
CONSIDERANDO o estabelecido no item 21.4, do Edital 
referente ao Pregão Eletrônico nº. 05/2008, constante do 
processo nº. 2008/451061, realizado no dia 18 de dezembro de 
2008.
RESOlVE:
 – Designar os servidores CARLOS AMINTAS DOS SANTOS 
MELO FILHO (SEAD), ocupante do cargo de Assistente de 
Informática, matrícula nº. 55589385/1, MAGNO ROBERTO 
ALVES MACEDO (IDESP), ocupante do cargo de Coordenador 
do Núcleo de Cartografia e Georeferenciamento, matrícula 
nº. 57194538/2 e JOÃO FABRÍCIO SILVEIRA FIGUEIREDO 
(IDESP), ocupante do cargo de Assessor Técnico I, matrícula 
nº. 57197676, para comporem a Comissão de recebimento dos 
equipamentos de informática, constituído de 10 (dez) Estações 
de Geoprocessamento, 10(dez) Laptop, 01(um) Switch, 01(uma) 
Impressora 44 com base, 02(dois) GPS, adquiridos pela Unidade 
de Coordenação do PNAGE/PA.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, em 30 de janeiro 
de 2009.

ORlANDO BORDAllO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 007/2008
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Reprografia ao 
IASEP
Valor do Contrato Original: R$ 3.450,00 (MENSAL)
Modalidade de Licitação: PREGÃO Nº 013/2007
Partes: IASEP E A EMPRESA COMPUTER STORE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, POR MAIS 12 MESES
Valor: R$ NÃO HOUVE ALTERAÇÃO
Data da Assinatura: 30/01/2009
Vigência do Aditamento: 30/01/2009 a 30/01/2010
Dotação Orçamentária: 54201.08.122.0125.4534.33.90.39
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Endereço do Contratado: AV. GENTIL BITTENCOURT, 554A 
-UMARIZAL- BELÉM/PA
Data da Publicação: 04/02/2009

PORTARIA DE lICENÇA SAuDE
Portaria nº. 021/2009
Belém, 02 de Fevereiro de 2009.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 09 de 
janeiro de 2009, publicado no DOE nº 31.335, de 12/01/2009 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
74780A/1.

RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor FRANCISCO DOS SANTOS RODRIGuES, matrícula 
54193926-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
lotada na Gerência de Administração e Serviços, no período de 
23/01/2009 a 01/02/2009, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente, em exercício.
Portaria nº. 022/2009
Belém, 02 de Fevereiro de 2009.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 09 de 
janeiro de 2009, publicado no DOE nº 31.335, de 12/01/2009 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
74780A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 05 (cinco), dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor ANDRÉ GuSTAVO luCENA NASCIMENTO, 
matrícula 57175292-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, 
no período de 25/01/2009 a 29/01/2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente, em exercício.

PORTARIA DE PENSÃO
PORTARIA PS Nº. 0160 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

Proc. nº. 2008/483731
Valor da Pensão: R$ 1.937,63
Beneficiário(a): José Raimundo Alves Pampolha
Ex-Segurado(a): Edna Maria Costa Pampolha

RETIFICAÇÃO DE RESERVA REMuNERADA
Proc. nº. 2006/155665
Port. RAP nº.2246, 01 de julho de 2008
Assunto: Retificação da Port. de Reserva Remunerada nº. 0742 
de 13 de fevereiro de 1997
Interessado (a): ROMEU TEIXEIRA DANTAS
Matricula nº. 37095-1
Patente: TEN CEL QOPM
Lotação: Inativo da PM
Valor dos Proventos: R$ 14.342,62

EXTRATO DO CONVENIO Nº 02/2009
Companhia de Saneamento do Estado do Pará
Extrato do Convenio Nº 02/2009
Participes:
Companhia de Saneamento do Pará – CGC/MF 04.945.341/0001-90 e
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Arari – CGC 04.888.830/001-58
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA
Vigência: 24 meses
Valor Estimado: R$ 65.000,00
Data da Assinatura: 12/01/2009
Pela Cosanpa:
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Pela Prefeitura:
Marcelo José Beltrão Pamplona

AVISO DE lICITAÇÃO
PREGÃO ElETRÔNICO Nº 004/2009

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público, que realizará Pregão Eletrônico 
nº 004/2009 – COSANPA, no dia 27/02/2009 às 10h (horário 
de Brasília), sob o critério de Menor Preço Global do Lote, para 
Aquisição de 03 Motores Elétricos Assíncronos Trifásicos, Grau de 
Proteção IP 55, com Potência de 200 CV, 880 RPM e Tensão de 
2300 VOLTS, 60 HERTZ, Construção Vertical, Eixo Oco, com flange 
na base para serem instalados no Sistema de Abastecimento 
de Água da COSANPA, conforme termo de referência anexo do 
edital. O edital estará á disposição dos interessados no site do 

COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ (www.
compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br).
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº 
1201 - Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor da CPL.

Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 02/2009;
Modalidade de Licitação: Concorrência n.º 12/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
Construtora Mauá Júnior Ltda;
Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para implantação do remanescente de obras de infra-estrutura 
urbana e habitação na área denominada Comunidade Pantanal, 
localizada no Município de Belém/PA.
Vigência: 04/02/2009 a 04/08/2010
Valor: R$ 23.574.016,72 (vinte e três milhões, quinhentos e 
setenta e quatro mil, dezesseis reais e setenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 - Natureza da 
despesa: 44.90.39 – Ação: 118813.
Fonte de Recurso: 0121 e 0260;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 29/01/2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Rodovia Mário Covas, KM 07, nº 200, 
Bairro: Coqueiro – Ananindeua-PA, Cep: 67115-000;

CONVOCAÇÃO
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, classificados 
no Concurso Público C-91, Edital nº 01/2006 – SEAD/COHAB, 
de 29.12.2005, a comparecerem nesta Companhia , sito. à 
Passagem Gama Malcher, 361 – Bairro do Souza, para tratarem 
de assuntos referentes a contratação, no prazo de 5 (cinco) 
dias úteis a contar da data da publicação, sob pena da perda 
da vaga.
Informamos ainda que o referido Concurso foi prorrogado por 
mais 2 (dois) anos a contar da data de 05.05.2008.
Fagner José Ferreira de Almada – Cargo: Engenheiro Civil
Dionísio Bentes Rodrigues do Couto Neto – Cargo: 
Engenheiro Civil
Jacyara Moreira Rodrigues de Sousa – Cargo: Advogada
Nadja Alline Barbosa de Andrade – Cargo: Auxiliar 
Administrativo
Mara Barroso Primo – Cargo: Auxiliar Administrativo
Belém, 02 de fevereiro de 2009
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor Presidente

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA N° 035/2009
Nome: Marcelo da Silva Alves
Cargo: Gerente de Área de Produção Vegetal
Período: 04 a 05/02/2009
Destino: Mojú, Tomé Açu e Concórdia do Pará
Objetivo: visita nas áreas de produção de mudas de dendê da 
Bioplanta e Vale do Rio Doce, nos municípios de Mojú, Tomé Açu 
e Concórdia do Pará, a convite da Bioplanta.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
 PORTARIA N° 036/2009
Nome: Aline Kátia de Matos
Cargo: Gerente de Culturas Industriais
Período: 04 a 05/02/2009
Destino: Mojú, Tomé Açu e Concórdia do Pará
Objetivo: visita nas áreas de produção de mudas de dendê da 
Bioplanta e Vale do Rio Doce, nos municípios de Mojú, Tomé Açu 
e Concórdia do Pará, a convite da Bioplanta.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sr. Washington Luiz 
da Silva
Objeto: Locação de bem Imóvel


